PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS
	                                                                                      Praça Samuel Barreto S/N – Centro
	                                                                                                  CNPJ – 22.680.672.0001-28
                                                                                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

Coração de Jesus – MG, 06/06/2019.

Ilmo. Srº.
Responsável pelo Setor de Licitação
Prefeitura Municipal
Coração de Jesus/MG

	Prezado,

[bookmark: _GoBack]	Solicito a abertura de procedimento licitatório na modalidade adequada, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIO PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS). para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Transporte.

     Contando com a atenção e o pronto atendimento de Vossa Senhoria, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOSE CARLOS MOTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROJETO BASICO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS).

	ITEM
	UND.
	QTDE
	PRODUTO

	1
	SERVIÇO
	1
	SERVIÇO TRIBUTARIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA (ISSQN) REFERENTE A TARIFAS E OPERAÇÕES BANCARIAS, PLANOS DE CONTA COSIF, INTERMEDIAÇOES DE SEGUROS E CONSORCIOS DO BANCO BRADESCO E DO CARTORIO DE PROTESTOS, VISANDO AO RESSARCIMENTO DE CREDITOS AO MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE JESUS - MG -

1 OBJETIVO
A presente Contratação tem por Objeto Prestação de Serviço Tributária Para Recuperação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) das empresas Bradesco S/A e Cartórios de Protesto que estejam em atraso com o Município, para efeitos de Lançamento e Cobrança dos devidos Impostos Municipais de competência da Prefeitura Municipal.

2. JUSTIFICATIVA
2.1. O Município de Coração de Jesus não tem profissional com conhecimento suficiente para levantamento das informações necessárias para realizar a cobrança, seja administrativa ou judicial, dos valores decorrentes das operações de crédito e financiamentos concedidos pela Instituição financeira BRADESCO S/A e Cartório de Protesto.

3. ÁREA DE ATUAÇÃO
A contratada deverá atender as demandas administrativas, primordialmente, do setor de arrecadação. Assim como a arrecadação do Imposto Sobre Serviço (ISS).

4. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
Os trabalhos serão realizados sob total responsabilidade do(a) contratado(a), nas dependências da contratada.
O(a) contratado(a) deverá atender às solicitações para prestar orientação e/ou esclarecimentos pertinentes ao objeto contratado, sanar falhas ou quaisquer problemas na prestação dos serviços contratados.

O(a) contratado(a) terá livre acesso ao setor que sejam objeto de serviços a realizar, devendo utilizar de forma privativa e confidencial, os documentos fornecidos pela Prefeitura. Responsabilizando-se única, integral e diretamente pelos serviços contratados e obrigações assumidas.

As despesas oriundas de deslocamento, estadia, alimentação e quaisquer despesas pessoais correrão por conta do(a) contratado(a).

O(a) contratado(a) apresentará relatórios após a conclusão do sérvio ao Secretário Municipal de Administração e Finanças, ou a quem este determinar.

5. DO PAGAMENTO
O pagamento será realizado de forma integral em até 30 dias, Após a prestação dos serviços e assim que o valor arrecadados estiver na conta do Município (O pagamento fica condicionado ao recebimento dos devidos impostos).

[bookmark: page48]CONDUÇÃO DO TRABALHO
INTRODUÇÃO
A Contratada deverá exercer rigoroso controle de qualidade sobre as informações apresentadas, tanto nos dados como no texto. O referido controle deve ser orientado para clareza, objetividade, consistência das informações e justificativa de resultados. A apresentação dos trabalhos deverá refletir o padrão de qualidade da própria Contratada.
Em todos os trabalhos de natureza técnica deverão ser observados padrões técnicos.

METODOLOGIAS E RECURSOS DE INFORMÁTICA
[bookmark: page55]As informações devem ser digitalizadas para o Banco de Dados da Prefeitura Municipal de Coração de Jesus.

COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS PELA CONTRATADA
Com relação à coordenação dos trabalhos, a Contratada fica obrigada a manter um responsável pela chefia dos trabalhos, com capacidade para responder pelas partes técnica do contrato, bem como para assumir a representação da Contratada perante o Contratante em todos os assuntos relativos à execução dos serviços. Esse Coordenador dos trabalhos por parte da Contratada deverá ser por ela designado e desempenhar as suas funções até o termino dos serviços.

FISCALIZAÇÃO
A Secretaria de Administração é responsável por Fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução dos serviços, que atuará sob a responsabilidade do Secretario de Administração e Finanças, sendo que lhe caberá, de acordo com a Contratada, estabelecer os procedimentos detalhados de fiscalização do contrato, conforme o presente Termo de Referência.
Fica assegurado ao Contratante e às empresas especializadas a mando do Contratante, o direito de acompanhar e fiscalizar os serviços prestados pela Contratada, com livre acesso aos locais de trabalho para a obtenção de quaisquer esclarecimentos julgados necessários à execução dos trabalhos, do agente financeiro, entre outros.

[bookmark: page61]O fiscal terá plenos poderes para agir e decidir perante a Contratada, inclusive rejeitando serviços que estiverem em desacordo com o contrato, obrigando-se desde já a Contratada a as segurar e facilitar o acesso do fiscal aos serviços e a todos os elementos que forem necessários ao desempenho de sua missão.

Cabe a fiscalização verificar a ocorrência de fatos para os quais haja sido estipulada qualquer penalidade contratual. A Fiscalização informará ao setor competente quanto a o fato, instruindo o seu relatório com os documentos necessários.

A Fiscalização, (outras Entidades, se houver) envolvidos, buscarão auxiliar a Empresa Contratada onde for possível, no acesso às instituições e informações necessárias à execução dos trabalhos.

A ação ou omissão, total ou parcial, da Equipe de Fiscalização não eximirá a Contratada de integral responsabilidade p ela execução dos serviços contratados.

REMUNERAÇÃO DA CONTRATADA
A remuneração dos serviços será DE FORMA GLOBAL.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS não se responsabilizará por prejuízos de qualquer natureza, proveniente de ação dos prepostos da contratada, e será de inteira responsabilidade da contratada, qualquer dano causado pela atuação da contratada a serviço deste órgão, bem como prejuízos causados a terceiros.
Todas as despesas inerentes à realização dos serviços, tais como: combustíveis, manutenção, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sociais e outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, será inteiramente de responsabilidade da contratada.

Coração de Jesus/MG, 06 de Junho de 2019

______________________________________
José Carlos Mota
Secretário de Administração e Finanças

MEMORANDO INTERNO

Data: Quinta-feira, 06 de Junho de 2019
De: Setor de Licitação
Para: Setor de Compras
Assunto: Solicitação de orçamento.

Prezada Senhora,

Recebido a solicitação da secretaria de Saúde, nesta data, solicito de vossa senhoria, que proceda a pesquisa de preços de mercado. Referente ao objeto: PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS).

Coração de Jesus/MG, 06 de Junho de 2019

___________________________________
Tártalis Taligierissom Ribeiro Santos
Presidente da CPL

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

   Para efeito de verificar a validade da contratação da empresa NASSAU DE FILIPPO CONSULTORIA LTDA, esclarecemos que por meio de consultas prévias o preço a ser contratado está compatível com o valor de mercado.

   No presente caso a contratação do serviço será de grande valia para o poder público local, tendo em vista que por meio da referida contratação será realizado a recuperação do imposto sobre serviço (ISS) do banco Bradesco e Cartório de Protesto visando ao ressarcimento de créditos a este município.

   A razão da escolha recaiu sobre a empresa NASSAU DE FILIPPO CONSULTORIA LTDA em comento, considerando que a mesma atender as necessidades em referencia e dentre os preços pesquisados, ser o menor do mercado.

  A contratação da pessoa jurídica NASSAU DE FILIPPO CONSULTORIA LTDA para a contratação do serviço preenche os requisitos do artigo 24, incisos II, da Lei de 8.666/1993, configurando, assim, hipótese de DISPENSA DO CERTAME, por este fundamento.

Coração de Jesus/MG, 24 de Junho de 2018

______________________________________
Tártalis Taligierisson Ribeiro Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DESPACHO

Recebido o pedido e documentos em anexo.
Ao Gabinete do Prefeito, nesta data, para autorização.
Após, à Comissão de Licitações para que seja autuado e processado conforme a legislação.

Sala de Licitações, 24 de Junho de 2019

_______________________________________
     Tártalis Taligierisson Ribeiro Santos
    Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AUTORIZAÇÃO

	Ao Setor de Licitações,

         Conforme solicitação apresentada, venho autorizar que seja providenciada a competente licitação para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS). As despesas decorrentes da contratação do objeto desta dispensa correrão à conta dos recursos específicos consignados no orçamento da prefeitura municipal de Coração de Jesus, constante na dotação orçamentária específica/contrato e hábil.

Coração de Jesus/MG, 01 de Julho de 2019

_________________________________
ROBSON ADALBERTO MOTA DIAS
         PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO

Recebida a autorização do Gabinete do Prefeito, nesta data.
Autorizado.
Para Autuação.

Sala de Licitações, 01 de Julho de 2019.

___________________________________________
Tártalis Taligierisson Ribeiro Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AUTUAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO/SERVIÇO: PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS).

AUTUAÇÃO: Na data de 01/07/2019, em vista da solicitação e autorização expedidas, autuei o presente procedimento administrativo sob no. 79/2019, sob a modalidade Dispensa sob nº 19 ou forma constante abaixo, expedindo-se a competente ata de instauração e julgamento, na forma estabelecida na e Lei 8.666/93

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº. 18/2019

______________________________________
Tártalis Taligierisson Ribeiro Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Julgamento

MEMORANDO INTERNO

Data: Segunda-feira, 01 de Julho de 2019
De: Setor de Licitação
Para: Setor de Contabilidade
Assunto: Informação Sobre a Existência De Dotações Orçamento
Processo Licitatório: 79/2019.
Modalidade: Dispensa Por Valor: 19/2019

Prezada Senhora,

Solicito de Vossa Senhoria informação sobre a existência de dotações consignadas no Orçamento de 2019, para PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS).

Coração de Jesus/MG, 01 de Julho de 2019

_________________________________
Tártalis Taligierison Ribeiro Santos
                        Presidente da CPL

DECLARAÇÃO
INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Para: Comissão Permanente de Licitação
Data: 01/07/2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINALIDADE:

Contratação vislumbra PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS). sendo:

	Dotação orçamentária

04.02..      03.01.02.04.129.002.2024.33903900 (FICHA 162)

Informamos, para fins de comprovação em procedimento licitatório, que existe dotação orçamentária para este determinado fim e que os recursos referentes à dotação específica estão a disposição.

Coração de Jesus, 01 de Julho de 2019.

Departamento de Contabilidade
Sirley Fonseca Amaral

ILMO(A). SR(A).
DD. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS-MG.

REQUISIÇÃO DE PARECER JURÍDICO A RESPEITO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2019.

Senhor Assessor Jurídico,

Tendo em vista a requisição para a PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS). cuja contratação se dará com dispensa de licitação (art. 24, inciso II), pedimos que seja emitido o parecer jurídico acerca da possibilidade de se promover a contratação na forma indicada.

Coração de Jesus, 01 de Julho de 2019

__________________________________________
Tártalis Taligierisson Ribeiro Santos
Presidente da CPL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Aos Dois (02) dias do mês de julho de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de Coração de Jesus (MG), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para deliberar sobre a requisição oriunda da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, para contratação do proponente, consistente na PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS), tudo de acordo com os anexos que acompanham a referida requisição, onde consta o valor e menor preço da proposta. Analisando a documentação acostada aos autos, em bem como o parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica do Município, e considerando as justificativas inseridas na requisição e ainda, o preço praticado está dentro da realidade de mercado, decorrente de prévia avaliação, é de se concluir que para contratação, ora feita de forma parcial, preenche os requisitos da Lei 8.666, de 21.06.93, razão porque dispensável se mostra a instauração de licitação.
   Nesse sentido, na esteira do Parecer Jurídico encartado nos autos, somado ao nosso convencimento, acrescendo-se a documentação acostada, concluímos que a contratação que se pretende fazer enquadra-se nas disposições legais e preenche todos os requisitos exigidos, conforme normativas advindas do inciso II, do artigo 24, da Lei 8.666/93.

   As demais condições atinentes ao processo serão observadas, tais como: ratificação/homologação, publicação e formalização contratual ou instrumento hábil.

	COMISSÃO DE LICITAÇÃO
	ASSINATURA

	             Membro Presidente: Tártalis Taligierisson Ribeiro Ribeiro Santos

	             Membro Secretária: Joana Eunice Costa

	              Membro 2º Secretária: Lucas Valdieric Oliveira  Santos  Santos

HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Em vista das razões anteriormente elencadas neste processo, do Parecer Jurídico e, ainda, tendo como supedâneo a documentação que instrui o presente feito, HOMOLOGO

Proceda-se o Jurídico a emissão dos contratos.

Publique-se “extrato” desta decisão, para os devidos e legais efeitos, o Processo dispensa de Licitação nº 79/2019, desta Prefeitura Municipal, RATIFICANDO, nos termos nos arts. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a decisão da Comissão Permanente de Licitação, para fins de PRETAÇÃO DE SERVIÇO TRIBUTÁRIA PARA RECUPERAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISS).
PESSOA JURIDICA: NASSAU DE FILIPPO CONSULTORIA
VALOR : R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)

Coração de Jesus, 02 de Julho de 2019.

Robson Adalberto Mota Dias
Prefeito Municipal de Coração de Jesus/MG

image1.wmf

oleObject1.bin